ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-LĐTBXH          Ngọc Hồi, ngày       tháng        năm 2024
V/v tiếp tục tăng cường thực hiện

chính sách BHXH, BHYT, BHTN

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể CT-XH huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 980/UBND-KGVX ngày 25/3/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

thất nghiệp trên địa bàn tỉnh (gửi kèm Văn bản); Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn

- Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền,

vận động1 cán bộ, đảng viên, hội viên, người sử dụng lao động, người lao động và

Nhân dân tích cực tham gia, thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp, phấn

đấu đạt các mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo

hiểm thất nghiệp (BHTN) theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy2, Ủy ban nhân

dân huyện3 và Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHTN huyện4 và

Kế hoạch số 1306/KH-UBND ngày 21/8/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc

thực hiện Đề án chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện Ngọc Hồi đến năm

2030.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo,

kiểm tra việc tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHTN; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu

về BHXH, BHTN vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương và xác định việc hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN

 1 Trong đó tập trung phổ biến rộng rãi các quy định liên quan đến quyền lợi của người dân được thụ hưởng chính sách theo

Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ; tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ thêm

mức đóng cho nông dân, người nghèo, người có thu nhập thấp, lao động khu vực phi chính thức để tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT.

  2 Chương trình số 72-CTr/TU ngày 21 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Chương trình số 49-CTr/TU ngày 02 tháng 5 năm 2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

 3 Quyết định 180/QĐ-UBND ngày 23/2/2024 của UBND huyện về giao chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT trên địa bàn

huyện.

 4 Công văn 2886/UBND-LĐTBXH về việc tiếp tục triển khai kết luận của đồng chí Y Ngọc. Thông báo số 97/TB/VP ngày

25/3/2024 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về Thông báo Kết luận của đồng chí Y Lan – Phó chủ tịch UBND huyện tại cuộc

họp đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024.

2

là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và

xem xét thi đua, khen thưởng. Riêng xã Đăk Ang và Sa Loong rà soát, xác minh các

đối tượng được thụ hưởng chính sách BHYT đối với người sinh sống ở vùng đặc biệt

khó khó khăn đã chết, tạm vắng dài ngày, di chuyển khỏi địa phương, hưởng trùng

đối tượng…để lập danh sách báo cáo tăng, giảm các đối tượng tham gia BHYT gửi

Bảo hiểm xã hội huyện kịp thời.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện “Đề án triển

khai thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện đến năm 2030”5, Kế

hoạch triển khai Đề án “Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn

vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện”5.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường

kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, BHXH, BHTN tại các cơ

quan, đơn vị; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương tham mưu cấp có thẩm quyền đưa các

mục tiêu, chỉ tiêu về BHXH, BHTN vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của huyện; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về BHXH, BHTN để kịp thời tháo gỡ những vướng

mắc, bất cập, trên cơ sở đó tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo tổ chức thực hiện

hiệu quả chính sách.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị -

xã hội huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật BHXH, BHTN; vận

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện; tăng cường giám

sát việc thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHTN trên địa bàn huyện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (b/c);

- CVP, PCVP Phụ trách;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

5 Kế hoạch số 1306/KH-UBND ngày 21/8/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi

		2024-03-29T14:02:24+0700

		2024-03-29T14:13:40+0700

		2024-03-29T14:13:40+0700

		2024-03-29T14:13:40+0700

		2024-03-29T14:13:40+0700